
BOJA núm. 132Página núm. 20 Sevilla, 8 de julio 2005

CONSEJERIA DE AGRICULTURA Y PESCA

ORDEN de 1 de julio de 2005, por la que se
establece un nuevo plazo de presentación de solici-
tudes de ayuda en el marco de la Orden de 1 de
junio de 2005, por la que se establecen normas para
la aplicación de las medidas para paliar los daños pro-
ducidos en el sector agrario por las heladas de los
meses de enero a marzo de 2005.

Mediante el Decreto 56/2005, de 1 de marzo, la Junta
de Andalucía adopta medidas urgentes para paliar los daños
producidos en el sector agrario, por las heladas acaecidas en
enero de 2005, en el ámbito de la Comunidad Autónoma
de Andalucía. Si bien en sus artículos 2 y 3 se contemplan
medidas complementarias a las establecidas por la Adminis-
tración General del Estado, en su artículo 4 se crea una nueva
línea de ayudas a financiar en su integridad con el Presupuesto
de la Junta de Andalucía. Así mismo, el Decreto 125/2005,
de 10 de mayo, establece la aplicación del Decreto 56/2005
a los daños ocasionados por las heladas acaecidas durante
los meses de febrero y marzo de 2005 y amplía el plazo
de presentación de declaración de daños. Los tres tipos de
ayuda, destinadas al restablecimiento gradual de la normalidad
económica en las zonas afectadas, tienen carácter indemni-
zatorio, ya que tienen como finalidad compensar a los agri-
cultores de las pérdidas derivadas de las malas condiciones
climatológicas, en los términos establecidos por las directrices
comunitarias sobre ayudas estatales al sector agrario.

Por su parte, la Orden de 1 de junio de 2005, por la
que se establecen normas para la aplicación de las medidas
para paliar los daños producidos en el sector agrario por las
heladas de los meses de enero a marzo de 2005, contemplaba
un plazo de quince días hábiles para la presentación de soli-
citudes de ayuda. Dado el carácter extraordinario de las citadas
ayudas y la finalidad reparadora de las mismas, se considera
conveniente abrir un nuevo plazo de presentación de soli-
citudes al objeto de que puedan acogerse el mayor número
de afectados posible.

En virtud de lo anterior, a propuesta de la Dirección Gene-
ral de la Producción Agraria,

D I S P O N G O

Artículo único. Plazo de presentación de solicitudes.
1. Se establece un nuevo plazo de presentación de soli-

citudes de ayuda en el marco de la Orden de 1 de junio
de 2005, por la que se establecen normas para la aplicación
de las medidas para paliar los daños producidos en el sector
agrario por las heladas de los meses de enero a marzo de
2005 (BOJA núm. 111, de 9 de junio).

2. Las modalidades de ayuda cuyo plazo de presentación
de solicitudes se establece mediante la presente Orden son las
previstas en el artículo 2 de la Orden de 1 de junio de 2005.

3. El plazo de presentación de solicitudes será de diez
días naturales contados a partir del día siguiente al de la publi-
cación de la presente Orden en el Boletín Oficial de la Junta
de Andalucía.

4. Las solicitudes de ayuda se presentarán, tramitarán
y resolverán de conformidad con lo dispuesto en la Orden
de 1 de junio de 2005.

Disposición final única. Entrada en vigor.
La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al

de su publicación en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía.

Sevilla, 1 de julio de 2005

ISAIAS PEREZ SALDAÑA
Consejero de Agricultura y Pesca

RESOLUCION de 6 de junio de 2005, de la Direc-
ción General del Fondo Andaluz de Garantía Agraria,
por la que se fija el importe unitario del pago adicional
a los productores que mantienen vacas nodrizas y novi-
llas, correspondiente a la campaña 2004.

El Reglamento (CE) núm. 1254/1999 del Consejo, de
17 de mayo, por el que se establece la organización común
de mercados en el sector de la carne de vacuno, establece
en su artículo 14 un pago adicional a los productores de carne
de vacuno en base a criterios objetivos establecidos por los
distintos Estados Miembros.

El Real Decreto 138/2002, de 1 de Febrero, por el que
se regulan determinadas ayudas comunitarias en el sector de
la carne de vacuno, recoge en su artículo 17 los principios
generales de concesión de los pagos adicionales.

Por su parte, el artículo 44 de la Orden de la Consejería
de Agricultura y Pesca, de 2 de febrero de 2004, por la que
se regulan las ayudas superficies para la campaña 2004/2005,
las primas ganaderas para el año 2004, la indemnización
compensatoria en determinadas zonas desfavorecidas para el
año 2004 y las declaraciones de superficies de determinados
cultivos, fija para Andalucía los requisitos que deben reunir
las explotaciones para la concesión de los pagos adicionales
en el sector de la carne de vacuno a sus titulares.

Teniendo en cuenta el importe del pago adicional asignado
a la Comunidad Autónoma de Andalucía de 3.093.164 euros,
las garantías para cubrir el total de vacas y novillas beneficiarias
y una vez aplicados los controles administrativos y sobre el
terreno establecidos para los productores de vacas nodrizas,
tanto en la reglamentación comunitaria de aplicación al Sis-
tema Integrado de Gestión y Control, como en la normativa
nacional, procede fijar, para el año 2004, el importe unitario
del pago adicional a las vacas nodrizas y novillas que hayan
alcanzado la condición de primables.

En virtud de lo anterior, en uso de las competencias con-
feridas por el Decreto 204/2004, de 11 de mayo, por el que
se regula la estructura orgánica de la Consejería de Agricultura
y Pesca,

R E S U E L V O

Primero. Importe unitario.
Se fija en 36,50 euros por cabeza el importe unitario

del pago adicional a las vacas nodrizas y novillas que hayan
alcanzado la condición de primables a efectos de la ayuda
a los productores que mantienen vacas nodrizas durante el
año 2004.

Segundo. Efectos.
La presente Resolución surtirá efectos desde el día siguien-

te al de su publicación en el Boletín Oficial de la Junta de
Andalucía.

Sevilla, 6 de junio de 2005.- El Director General, Félix
Martínez Aljama.

CONSEJERIA DE EDUCACION

ORDEN de 7 de junio de 2005, por la que se
establecen las bases de la convocatoria y las bases regu-
ladoras de ayudas económicas individuales dirigidas al
personal docente de todos los niveles de enseñanzas
dependientes de la Consejería de Educación para la rea-
lización de actividades de formación permanente.

El Gobierno de la Junta de Andalucía, a través de su
Consejería de Educación, entiende la formación del profesorado


